KK 4 dina-

# Præticæ Quæstiones

- dinatio approbatus est sufficiens, quod quidem & in ipsa Bulla satis exprimitur ibi, *de los aprobados por el ordinario, quam opinionem sequitur Azeuedo, in l. 3. tit. 1. lib. 1. recopil. nu. 6.* (quem vidi post hæc scripta.)
- 4 Et an virtute Bullæ possit sacerdos absoluere ab irregularitate contracta ratione peccati. explicat Ioan. Gutierrez, in suis Canon. quæst. c. 3. & in c. 6. explicat il-
- 5 lam difficilem quæstionem, an simplex sacerdos (etiam hodie stante Concilio Tridentino) possit absoluere approbatione ordinarij, à peccatis venialibus, & à minori excommunicatione, qui tenet quod sic, cōtra Co- uarr. in c. alma mater, 1. p. §. 12. num. 6. & Soto, in 4. dist. 22. quæst. 2. art. 3.

## S V M M A R I V M .

- 1 Pater non potest compelli ad donandum filio ob causam.
- 2 Contraria opinio in quæstione principali proponitur.
- 3 Bona ad cuius titulum aliquis ordinatur, dicuntur quasi castrænsia.
- 4 Dignitas non computatur.
- 5 Resolutio quæstionis proponitur.
- 6 C. 2. feß. 2. 1. Concilij Tridentini, confirmat ultimam opinione.
- 7 Bona ad cuius titulum aliquis est ordinatus, non possunt vendi sine licentia episcopi.
- 8 Bona quæ non possunt alienari, non computantur in legitima.
- 9 Opinio Gutierrez damnatur.
- 10 Accidens non mutat substantiam.
- 11 Donatio patrimonij, ad cuius titulum aliquis ordinatur, non potest excedere legitimam filij, & meliorationem tertij, & quinti.
- 12 Praxis, quæ seruatur, quando aliquis ordinatur ad titulum patrimonij, traditur.
- 13 Lex 3. tit. 4. p. 1. declaratur.

## Q V Æ S T I O D C L X X X I I .

*¶ Utrum donatum à patre filio ad sacros ordines suscipi endos, imputetur in legitimam filij. Communis contra communem.*

**P**ulchrum dubium, & valde necessarium, ac in præxi quotidie contingens se offert nobis explicandum, in quo sunt duas contraria communes opiniones ex doctoribus regni, & quilibet pluribus rationibus, & fundamētis suam defendit sententiam. Et pro parte affirmativa, quod talis donatio sit in legitimam filij computanda, adducitur Couarr. in c. Raynaldus, §. 2. nu. 7. de testam. quam opinionem sequitur Auedan. resp. 17. nu. 4. in vers. ex quo infertur, assignans rationem, quia hæc est donatio ob causam, ad quā faciendam pater inuitus cogi poterat, pro qua sententia adduci possunt tradita per Mench. de success. creat. §. 30. nu. 203. vbi dicit communem, & in §. 22. num. 44. & Couarr. lib. 1. variatum, c. 4. nu. 4. in fi. Angulo, in l. 1. tit. de las mejoras. glos. 4. nu. 3. & 17. Ayora, de partitio. 2. p. quæst. 13. Gutierrez, præct. lib. 2. quæstio. 65. num. 12. qui resoluit istam esse veriorem opinionem, in iudicando & consulendo, quam etiam tenet obiter tamen, Anton. Gom. in l. 29. Tauri, num. 21. & Salzedo, in praxi ad Bernardum Diaz, cap. 18. nu-

me. 16. qui defendit contra Tellum Fernandez, opinionem istam, quam etiam tenet Iosephus Gonçalvez, variarum quæstionum, c. 12. num. 25. & Spino, in speculo testamentorum, gloss. 18. num. 66. idem Menchaca, de successio. creat. libro tertio, §. 22. nu. metro 44.

- 2 Sed licet ista opinio sit communis, & à tot grauiſſimi viris approbata, non desunt qui neruose contra riati defendant, & appellant etiam communem, sequentes opinionem Ioannis Fabri, in §. f. num. 3. Institutio. de inofficio testamento, quam sequitur Casaneus, in consuetudinibus Burgundia, rubr. 6. §. 3. (qui alios refert) & Menchaca, de successionum creatione, lib. 3. §. 30. num. 216. qui dicit veram & communem, quam sequitur Matienço, in l. 3. titul. 8. lib. 5. recopilatio. glof. 2. num. 14. & Tellus Fernandez, in lege 27. num. 16. qui sequitur Fabrum, in d. §. fn. & in l. si emancipati, C. de collatio. tradit Ioannes Igneus, in leg. 3. §. subuenitur, num. 177. ff. ad Syllanianum, Ayin. Crauet. consil. 136. relati & sequuntur dicto Tello, dicente quod hæc opinio sibi videtur communis, & quod sit magis communis defendant.
- 3 Gracianus, reg. 195. num. 6. ex eo quod illa bona di- cuntur quasi castrænsia, & dignitas non computatur, neque quod eius ratione datur, argumento text. in. castrænsi peculium, ff. de castrænsi peculio, l. Sacrofæte, C. de episcop. & clericis, l. omnimodo, §. impuniti, C. de inofficio testamento, Castro, qui legit. l. cum oportet, C. de bonis quæ liberis, 4. par. numero 165. Rojas, in epitome succession. cap. 7. num. 46. Didacus Perez, in l. 4. tit. 12. lib. 3. ordinamen. pag. 187. Azeuedo, in l. 10. tit. 6. num. 29. lib. 5. nouæ recopilatio. Dubium igitur est, quid tenendum in tanta doctrinæ controværia? Bonum enim esset, ad lites impedendas, & dirimendas, quod lege, aut pragmatica sanctio ne, iste articulus diffiniretur, ne litigantes ad invicem bona consumant, & aduocati (salua & tutâ conscientia) vitramque opinionem defendant, modo primam, modo secundam amplectendo, cum quelibet sit probabilis opinio, sed hodie hæc vitima probabiliore est,
- 6 stante Concilio Tridentino, sessione 21. cap. 2. vbi bona donata à patre filio, vt ordines suscipiat, non possunt vendi siue alienari, absque licentia episcopi. quia
- 7 dantur in titulum perpetuum. Si ergo non possunt alienari, sequitur, quod non computantur in legitimam.
- 8 Neq[ue] obstat, quod supra dicit doctissimus Gutierrez, quod prohibitio Concilij non est perpetua, quia sufficit quod respectu initij datur prohibitio, licet respetu causa superuenientis permittatur, quia illud procedit ex accidenti, & sic non mutat substantiam, l. na- turalem, §. apium, ff. de acquir. rer. domi. illa enim donatio in suo principio, valida est, nec exigit, quod ad eius validitatem sequatur mors parentis, vt tenet Co-
- 11 nar. sup. Sed aduertere, quod hæc donatio non potest cedere legitimam filij, & tertium, & quintum, vt in l. 26. Tauri: quia alias daretur parentibus occasio fru- dandi filios sua legitima, quia totum patrimonium donarent filio clero, pro titulo ad sacros ordines confequendos. Vnde domini consiliarij Archiep- scopi (prost quotidie video in hac trinitate Tolte- na) faciunt informationem, si illa donatio potest à parentibus fieri sine damno aliorum filiorum, quod erit considerata legitima, & tertio, & quinto.
- Et

Et cum hac declaratione est tenenda hæc secunda, que magis communis appellatur, ut supra resolutum est, & pro ea videtur facere l. 3. in fin. tit. 4. pat. 3. ibi, <sup>13</sup> Fueras ende si el padre fizieſſe cauallero a ſu hijo, o le diſſe canallo, e armas, o le fizieſſe aprender alguna ciencia, quod quidem à majoritate rationis in milite cælesti dicendum est, vt tradunt doctores, per gl. ibi, verb. facere potest, in l. niles. ff. de re iud. auth. multo magis. C. de sacros. eccles. l. nepos Proculo. ff. de verb. si gnif. & aliam rationem assignat Azeuedo, in d. l. 10. ut. 6. num. 31.

## QVÆSTIO DCLXXXIII.

*Vtrum debitor ex causa ciuili, configiens ad ecclesiam, gaudeat immunitate. Communis contra communem, & quid iure regio.*

**N**on leuis quidem quotidie vertitur controuerſia inter doctores, an debitor ex causa ciuili gaudet ecclesiæ immunitate, vel an ab ea iniuitus possit a iudicibus secularibus extrahi. Et pro parte affirmativa facit opinio Abb. in c. inter alia, de immunit. eccl. num. 22. vbi dicit esse communem opinionem, quæ comprobatur per l. 2. tit. 11. p. 5. vbi Gregorius & Remigius, de immunit. eccliarum, fallent. 27. Rodericus Xuaraz, in l. 2. tit. de los gouiernos, lib. 2. fori, q. 5. & Nuar. in man. cap. 25. nu. 19. & Couar. qui dicit sic in praxi seruari, lib. 2. variarum. cap. 20. nu. 14. quos sequitur Paz, in sua praxi. 1. tom. 5. pat. c. 3. §. 3. nu. 152. Humada, in l. 2. tit. 11. pat. 1. glo. 2. nu. 2. vbi dicit quod lex regni, quæ disponit quod pro debito ciuili debitor extrahatur ab ecclesia, non seruatur de consuetudine, & istam opinionem esse sequendam in iudicando & consulendo (tanquam veriorem & communiorum) resoluit doctissimus Gutierrez, practicatum lib. 1. quest. 1. num. 13. vbi adducit concordiam, vt idelicet vt ita communis opinio procedat in simpli debitore, non autem in eo, qui abscondit bona, quia in mercatoribus fallitis, & in cambis fugitiuis, procedit, quod tradit Gracian. reg. 127. num. 13. idemque tenet Azeuedo, in l. fin. tit. 2. lib. 1. recop. nu. 3. etiam stante illa lege, & Girona, de gabellis. 4. p. §. 1. num. 29. quod quidem dispositum expresseq; cautum est, per quandam regiam pragmaticam sanctionem, contra mercatores & cambios fallitos promulgata Madridi, anno domini 1590. in mense Iulij.

Sed pro contraria parte, & opinione, (stante iure communis,) allegatur Iason. in l. vinum, num. 4. ff. si cer. peta. & in l. plerique. num. 26. de in ius vocando, Euerard. in Centu. legali. cap. 40. Couar. lib. 2. variatum. c. 20. num. 14. qui assertit semel vidisse regias litteras, vt debitor ex causa ciuili ab ecclesia extraheretur, ex l. fin. tit. 2. lib. 1. recop. idem testificatur doctissimus Gutierrez, supra. nu. 1. quod quidem iam habui de facto, & ita prout lege illa regni disponitur, obseruatum fuit, utraque enim communis est opinio, prout videre est per Gutierrez, supra, & in l. nemo potest, de leg. 1. num. 184. Duennas. reg. 175. Gracian. reg. 58. nu. 16. Olano, in concordant. iur. litera F. num. 104. Didacus Perez, in l. 4. tit. 2. lib. 1. ordin. Anton. Gomez. 2. tom. var. cap. 11. num. 55. qui resoluit quod hodie debitor non gaudet immunitate ecclesiæ, idem Gomezius, in